2

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________
   _____________________                                                          №  ________________

В целях сбалансированности бюджета Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024 годы (далее – План).

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Тоншаевского муниципального района Нижегородской области от 22 мая 2017 г. № 137 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Тоншаевского муниципального района на 2017-2019 годы»;

- постановление администрации Тоншаевского муниципального района Нижегородской области от 11 декабря 2018 г. № 541 «О внесении изменений в постановление администрации Тоншаевского муниципального района от 22 мая 2017 года № 137 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Тоншаевского муниципального района на 2017-2019 годы».
3. Управлению финансов администрации Тоншаевского муниципального округа обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.П.Ветюгова.

Глава местного самоуправления                                                                 С.Ю.Стремин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
от 03.12.2021 г. № 1211
План

 мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	I.Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых в соответствии с законодательством
	По итогам
I полугодия,

9 месяцев

и за год
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	Отчет

о проделанной

работе

	1.2.
	Подготовка предложений по отмене льгот по налогам, не имеющим стимулирующего влияния на налогоплательщиков и бюджетной отдачи (за исключением налоговых льгот, носящих социальный характер)
	Ежегодно

июнь
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	В случае признания налоговой льготы неэффективной разработка

проекта закона

Нижегородской области

об ее отмене

	1.3.
	Пересмотр ставок по местным налогам и вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки (в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля; выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению; содействие в оформлении физическими лицами прав собственности на земельные участки и имущество)
	В течение

2022-2024 годов
	Органы местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	Прирост налоговых доходов бюджета Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области по сравнению с предыдущим годом,

тыс. рублей
	10,0
	10,0
	10,0

	1.4.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	2022 год

	Отдел по управлению

муниципальным имуществом и

земельными ресурсами Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	Отчет о проделанной работе

	1.5.
	Проведение мероприятий по выявлению неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер по изъятию их в муниципальную казну Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области с целью дальнейшей их продажи или сдаче в аренду
	В течение 2022 - 2024 годов
	Отдел по управлению

муниципальным имуществом и

земельными ресурсами Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	Отчет о проделанной работе

	1.6.
	Повышение арендной платы за земельные участки и объекты нежилого фонда на уровне планируемого индекса потребительских цен
	Ежегодно в IV квартале
	Отдел по управлению

муниципальным имуществом и

земельными ресурсами Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	Поступление доходов от сдачи в аренду имущества и земельных участков,

 тыс. рублей

	1.7.
	Оптимизация структуры муниципальной собственности путем приватизации имущества, неиспользуемого для обеспечения полномочий Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	В течение

2022-2024 годов
	Отдел по управлению

муниципальным имуществом и

земельными ресурсами Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	Поступление

доходов от продажи имущества,

 тыс. рублей
	10,0
	10,0
	10,0

	1.8.
	Обеспечение перечисления в бюджет не менее 50% чистой прибыли муниципальных предприятий Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
	Ежегодно

	Отдел по управлению

муниципальным имуществом и

земельными ресурсами Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	Поступление части прибыли муниципальных предприятий, тыс. рублей

	1.9.
	Внедрение процедур оценки регулирующего воздействия в Тоншаевском муниципальном округе Нижегородской области
	В течение 2022 - 2024 годов
	Отдел экономики, прогнозирования, охраны труда, развития предпринимательства, потребительского рынка и услуг Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	Ежегодный доклад

	II. Программа по оптимизации расходов

	2.1. Муниципальная служба

	2.1.1
	Контроль за соблюдением нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа.
	В течение 2022-2024 годов
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	Отчет о проделанной работе

	2.1.2.
	Контроль за соблюдением предельной численности работников органов местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа, недопущение ее увеличения, за исключением случаев увеличения численности работников органов местного самоуправления, связанных с перераспределением полномочий между органами государственной власти Нижегородской области и муниципальным округом.
	В течение 2022-2024 годов
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области, юридический отдел
	Принятие правового акта, отчет о проделанной работе

	2.2. Оптимизация бюджетной сети

	2.2.1.
	Достижение значений целевых показателей заработной платы, установленных в «дорожных картах» изменений в отраслях социальной сферы Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области (образования, культуры)
	В течение

2022-2024 годов

	Органы местного самоуправления Тоншаевского муниципального  округа, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений, в том числе:

	Отдел образования
	Соотношение средней заработной платы

педагогических работников образовательных учреждений общего образования к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в субъекте,
%
	100
	100

	Отдел образования
	Соотношение средней заработной платы

педагогических работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в сфере общего образования в субъекте, %
	100
	100

	Отдел образования
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в субъекте,
%
	95
	100

	Отдел культуры
	Соотношение средней заработной платы

работников учреждений культуры к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в субъекте,
%
	90
	100

	2.2.2.
	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы в соответствии с утвержденными «дорожными картами»
	В течение

2022-2024 годов

	Отдел образования
	Количество обучающихся (воспитанников) на одного педагогического работника

	- в дошкольных образовательных организациях:
	9,5
	9,6

	- в общеобразовательных организациях
	10,9
	11,2

	- в организациях дополнительного образования
	68,07
	68,13

	2.2.3.
	Включение в объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Тоншаевского муниципального округа нормативных затрат только на имущество, используемое для выполнения муниципального задания, начиная с формирования муниципальных заданий на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
	В течение

2022 года

	Органы местного самоуправления Тоншаевского муниципального  округа, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений
	Отчет о проделанной работе

	2.2.4.
	Проведение оценки достижения показателей результативности предоставления из бюджета округа субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), в случае установления данных показателей в нормативном правовом акте, регулирующем предоставление субсидий юридическим лицам
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления Тоншаевского муниципального  округа
	Отчет о проделанной работе

	   2.3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.3.1.
	Утверждение графиков разработки норм материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги в соответствующих отраслях
	II квартал 2022 года
	Органы местного самоуправления администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений Тоншаевского округа
	Отчет о проделанной работе

	2.3.2.
	Утверждение норм материальных, технических и трудовых ресурсов, используемые для оказания муниципальной услуги муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Тоншаевского округа Нижегородской области
	до 1 июня

2022 года
	Органы местного самоуправления администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений Тоншаевского округа
	Принятие правовых актов

	2.3.3.
	Обеспечение возврата в бюджет округа средств в объеме остатков субсидий, предоставленных бюджетным и автономным учреждениям Тоншаевского муниципального округа на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), на основании отчета о выполнении муниципального задания, представленного органом, осуществляющим функции и полномочия учредителей в отношении бюджетных и автономных учреждений Тоншаевского муниципального округа
	Ежегодно

II квартал
	Органы местного самоуправления Тоншаевского муниципального  округа, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений
	Отчет о проделанной работе

	2.4 Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	2.4.1.
	Совершенствование порядка выделения субсидий юридическим лицам, с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидии отсутствие задолженности по налогам в бюджеты всех уровней
	2022 год
	Органы местного самоуправления Тоншаевского муниципального  округа
	Отчет о проделанной работе

	2.4.2.
	Осуществление анализа хода строительства (реконструкции) объектов в рамках реализации муниципальных программ с целью оптимизации бюджетных инвестиций
	Ежекварталь-но
	Органы местного самоуправления Тоншаевского муниципального  округа
	Отчет о проделанной работе

	2.4.3.
	Осуществление взаимодействия с  органами исполнительной власти Нижегородской области по подготовке, направлению и сопровождению заявок Тоншаевского муниципального округа на включение объектов и мероприятий в федеральные и областные программы
	Ежемесячно
	Органы местного самоуправления Тоншаевского муниципального  округа
	Отчет о проделанной работе

	  2.5. Планирование бюджета округа

	2.5.1.
	Анализ хода реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тоншаевского муниципального округа
	Ежегодно
	Отдел экономики, прогнозирования, охраны труда, развития предпринимательства, потребительского рынка и услуг Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	Отчет о проделанной работе

	2.5.2.
	Актуализация нормативных правовых актов:

-Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Тоншаевском муниципальном районе, утвержденный постановлением администрации Тоншаевского района от 14 февраля 2019 года № 70;

-Методика оценки эффективности муниципальных программ Тоншаевского района, утвержденная постановлением администрации Тоншаевского района от 14 февраля 2019 года  № 71.
	В течение

2022-2024 годов
	Отдел экономики, прогнозирования, охраны труда, развития предпринимательства, потребительского рынка и услуг Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	При необходимости

	2.5.3.
	Утверждение бюджетного прогноза на долгосрочный период
	В течение

2022-2024 годов
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	Принятие нормативных правовых актов

	   2.6. Совершенствование контрольной деятельности

	2.6.1.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля
	В течение

2022-2024 годов
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	Количество проведенных контрольных мероприятий к запланированным, %
	>90
	>90
	>90

	2.6.2.
	Осуществление контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок
	В течение

2022-2024 годов
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	Количество проведенных контрольных мероприятий к запланированным, %
	>90
	>90
	>90

	2.6.3.
	Проведение анализа деятельности главных администраторов средств  бюджета по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
	В течение

2022-2024 годов
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	Охват главных администраторов средств районного бюджета, в отношении которых проведен анализ по осуществлению ими внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, %
	>50
	>50
	>50

	2.6.4.
	Проведение анализа деятельности органов местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа по осуществлению контроля за деятельностью муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений Тоншаевского муниципального округа (контроль учредителя)
	В течение

2022-2024 годов
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	Охват органов местного самоуправления, в отношении которых проведен анализ по осуществлению ими контроля за деятельностью подведомствен- ных им учреждений, %
	>50
	>50
	>50

	2.6.5.
	Проведение анализа деятельности органов местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок
	В течение

2022-2024 годов
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	Охват органов местного самоуправления, в отношении которых проведен анализ по осуществлению ими ведомствен-ного контроля в сфере закупок, %
	>50
	>50
	>50

	2.7.Меры по сокращению муниципального долга

	2.7.1.
	Направление доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, на погашение муниципального долга Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
	В течение

2022-2024 годов
	Управление финансов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
	Отчет о проделанной работе

1211

03 декабря 2021 год

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024 годы